
pag. 1 di 7

di

COMUNE AIETA

Provincia di Cosenza

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 
 

N. 23 del Registro data, 15/03/2025
 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - SEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI 
E TRASPARENZA". CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2023/2025, APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 
30/03/2023.  ANNUALITA' 2025.
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno quindici, del mese di marzo, alle ore 11:10, in collegamento via 
WhatsApp, si e riunita la Giunta Comunale, nelle modalità previste dall'art.5 del Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica del Consiglio comunale e delle commissioni consiliari, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale del 30/04/2022, nello specifico (via WhatsApp), convocata nelle forme di 
legge.

Presiede l'adunanza il dott. Pasquale De Franco nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i sigg.:

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto

 De Franco Pasquale Sindaco Si

 Forestieri Gino Vice Sindaco Si Si

 Manfredi Rosita Assessore Si Si

 

  Tot. 3 Tot. 0

Partecipa alla seduta il Segretario dott. Donato Boccia

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione allegata, formulata dal Sindaco, avente per oggetto: PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - SEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA". 
CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2023/2025, 
APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 30/03/2023.  ANNUALITA' 2025.";



pag. 2 di 7

RISCONTRATANE la validità ed opportunità nel rispetto dei principi di legalità, buon andamento ed 
imparzialità e dei criteri di economicità, efficacia e pubblicità dell’attività amministrativa del Comune ed in 
coerenza con i programmi dell’Amministrazione per il perseguimento dei fini statutari di sviluppo e di 
progresso civile, sociale ed economico della cittadinanza e di tutela delle risorse del territorio comunale;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile, dai responsabili dei settori, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli ed unanimi, resi in forma palese;

D E L I B E R A

DI FARE PROPRIA la proposta di deliberazione allegata al presente atto, per formarne parte integrante e 
sostanziale, formulata dal Sindaco, avente per oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE - SEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA". CONFERMA DEL PIANO 
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2023/2025, APPROVATO CON DELIBERA 
DI GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 30/03/2023.  ANNUALITA' 2025.” e di approvarla in ogni sua parte;

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

==============================================================



pag. 3 di 7

di

COMUNE AIETA

Provincia di Cosenza

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - SEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI 
E TRASPARENZA". CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2023/2025, APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 
30/03/2023.  ANNUALITA' 2025.

IL SINDACO

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 rubricato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 contenente la "Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ai sensi dell'articolo 7 della legge 
7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche", denominato il 
“Freedom of Information Act (FOIA)";

RICHIAMATI IN PARTICOLARE:

 l’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012, come novellato dal D.lgs. n. 97/2016, a mente del 
quale l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile comunale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e 
gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

 l’art. 1, comma 14, della citata legge n. 190 del 2012 a tenore del quale: “Entro il 15 dicembre di 
ogni anno, ii dirigente individuato ai sensi del comma 7 del presente articolo trasmette 
all'organismo indipendente di valutazione e all'organo di indirizzo dell'amministrazione una 
relazione recante i risultati dell'attività svolta e la pubblica nel sito web dell'amministrazione. Nei 
casi in cui l'organo di indirizzo lo richieda o qualora il dirigente responsabile lo ritenga opportuno, 
quest'ultimo riferisce sull'attività".

TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il 
Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la soppressione 
dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO):
 Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165;
 Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;
 Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;
 Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, 



pag. 4 di 7

commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190;
 Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 124;
 Piano delle azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 

APPURATO che per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dello stesso articolo 
stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come stabiliti da apposito D.M., poi 
emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. b), disponendo che per le Amministrazioni 
tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami ai piani sopra elencati – ed ai connessi adempimenti – sono 
da intendersi riferiti alla corrispondente sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione;

VISTO il D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento la definizione del 
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) nonché le modalità semplificate 
per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti di cui agli artt. 1, c.2, e 6;

VISTO il Regolamento in materia di esercizio del potere sanzionatoli dell’ANAC per l’omessa adozione 
dei Piani triennali di prevenzione della corruzione, dei programmi triennali di trasparenza, dei Codici di 
Comportamento approvato in data del 9 settembre 2014;

ATTESO che:
- è fissato al 31 gennaio 2025 il termine per le pubbliche amministrazioni per la predisposizione e 

pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e la trasparenza – PTPCT 2025-
2027;

- ai sensi del D.M. n. 132/2022 il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio e che, in caso di 
proroga per legge del termine di approvazione del bilancio di previsione, il temine per l’adozione del 
PIAO è quello di 30 giorni dal termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

- per i soli enti locali, pertanto, il termine ultimo per l’adozione del Piao (Piano integrato di attività e 
organizzazione) e della sezione relativa ai rischi corruttivi e alla trasparenza, è fissato al 30 
marzo 2025, a seguito del differimento al 28 febbraio 2025 del termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2025/2027 disposto dal decreto del Ministro dell’interno del 24 dicembre 2024, come ha 
precisato l’Autorità Nazionale Anticorruzione con il comunicato del 30 gennaio 2025;

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione 
della corruzione quali:

 ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;
 aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;
 creare un contesto sfavorevole alla corruzione;

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione 
del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare 
contesto di riferimento;

VISTA la Delibera n. 31 del 30 gennaio 2025, con la quale l’Anac ha approvato l’aggiornamento 2024 del 
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, fornendo indicazioni operative per i Comuni con popolazione 
al di sotto dei 5000 abitanti e con meno di 50 dipendenti, stabilendo, in particolare, che “I comuni con 
popolazione al di sotto di 5000 abitanti e con meno di 50 dipendenti, dopo la prima adozione della sezione, 
valutano se nell’anno precedente si siano verificate o meno le seguenti evenienze: 

a) Fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative

b) Modifiche organizzative rilevanti

c) Modifiche degli obiettivi strategici

d) Modifiche significative di altre sezioni del PIAO tali da incidere sui contenuti della sezione 
anticorruzione e trasparenza.; 
Laddove i RPCT rilevino che non siano intervenute le circostanze elencate, possono confermare 

per le successive due annualità la sezione del PIAO. Per confermare la validità dei contenuti 
preesistenti, l’organo di indirizzo deve adottare una apposita delibera da pubblicarsi, specificando che 
non si sono verificati gli eventi sopra descritti.”;

CONSIDERATO che il Comune di Aieta, alla data del 31/12/2024 aveva meno di 50 dipendenti, computati 
secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale;

DATO ATTO che nell’ente non si sono verificati fatti corruttivi e non è intervenuta alcuna modifica 



pag. 5 di 7

organizzativa riconducibili ai punti b), c) e d) del PNA 2022, come aggiornato con la citata Delibera n. 31 
del 30 gennaio 2025;

TENUTO CONTO della relazione del responsabile comunale della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza opportunamente predisposta per l’anno 2024 e pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Aieta;

CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 7 del 27/01/2024 è stato confermato il Piano per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) - triennio 2023/2025, confermato con propria 
delibera n. 26 del 30/03/2023;

RITENUTO, pertanto, opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura 
organizzativa, di confermare per l’anno 2025, il Piano della Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2023/2025, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 30/03/2023 e 
successivamente confermato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 27/01/2024 relativamente all’anno 
2024;

DATO ATTO che:

 è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente, nella Sezione Amministrazioni e sul sito web l’Avviso 
pubblico di consultazione per la redazione/aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione - PTPC 2025-2027 del Comune di Aieta con relativo modello di presentazione dei 
propri contributi con scadenza al 20/01/2025;

 entro il termine del 20/01/2025 non sono pervenute proposte e/o indicazioni e/o osservazioni utili 
all’elaborazione dell’aggiornamento del citato Piano;

ATTESA la competenza della Giunta Municipale in materia, ai sensi del citato articolo 41, comma 1, lett. 
g), del D. Lgs. n. 97/2016 e dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000 
n. 267;

APPURATO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, sulla proposta deliberativa non occorre il parere 
contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- fìnanziaria e 
patrimoniale dell'ente;

ALL’UNANIMITÀ dei voti validamente espressi in forma palese

DELIBERA

DI DARE ATTO che nell’anno 2024 nel Comune di Aieta non si sono verificati fatti corruttivi e non è 
intervenuta alcuna modifica organizzativa riconducibili ai punti b), c) e d) dell’Aggiornamento 2024 del 
PNA 2022 approvato dall’ANAC con delibera n. 31 del 30 gennaio 2025;

DI CONFERMARE per l’anno 2025, il Piano della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2023/2025, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 30/03/2023 e successivamente 
confermato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 27/01/2024 relativamente all’anno 2024;

DI DARE ATTO che il PTPCT confluirà, per relationem, nel redigendo PIAO – sezione dedicata; 

DI DARE ATTO altresì che il Piano della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza sarà 
pubblicato sul sito del Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione 
“Altri Contenuti”, sottosezione “Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque 

DI DISPORRE altresì la trasmissione della presente a tutti i dipendenti comunali;

DI DICHIARARE, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs 267/2000.

Aieta, 15/03/2025 IL SINDACO
f.to (dott. Pasquale De Franco)



pag. 6 di 7

di

COMUNE AIETA

Provincia di Cosenza

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - SEZIONE "RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA". CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
2023/2025, APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 30/03/2023.  ANNUALITA' 
2025.

================================================================

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PARERE TECNICO: In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere Favorevole, per i motivi espressi 
nell'atto.

Note: 

Aieta, 15/03/2025
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Boccia Donato Cristiano

PARERE CONTABILE: In ordine alla regolarità contabile si esprime parere Favorevole, per i motivi 
espressi nell'atto.

Note: Non comporta alcun onere a carico dell'ente

Aieta, 15/03/2025
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Andrea Salvatore Fasanaro



pag. 7 di 7

Letto, confermato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to (dott. Donato Boccia)

IL SINDACO
f.to (dott. Pasquale De Franco)

 
PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che copia della presente deliberazione: 
viene pubblicata, giusta previsione dell’art. 124, comma 1, del D. L/gs. N. 267/2000 a questo Albo Pretorio 
Online – n. 101 Reg. Informatico – sul sito web ufficiale del Comune di Aieta all’indirizzo: 
www.comuneaieta.cs.it, come prescritto dall’art. 32 della legge n. 69 del 18-06-2009, per quindici giorni 
consecutivi a decorrere da oggi; 

È stata trasmessa ai signori Capigruppo Consiliari come previsto dall’art. 125 del D. L/gs. N. 267/2000;

Aieta, 17/03/2025
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. Donato Boccia

================================================================

SI ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 17/03/2025 al __________________ 
all’albo pretorio online del Comune di Aieta e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta. 

Aieta, ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 dott. Donato Boccia

================================================================

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15/03/2025:

[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D. L/gs. N. 267/2000);

Aieta, _________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. Donato Boccia

http://www.comuneaieta.cs.it

